CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU

A VOZ DO POVO

Rua Nelson Pereira Dias N° 01

CEP: 65.393-000 Telefone: (0xx98) 3664-6420

                         CNPJ. 01.612.526/0001-95

INDICAÇÃO Nº: 095/2021

Senhor Presidente,

      A Vereadora abaixo assinada, usando dos poderes que lhe confere o cargo

e de acordo com o Regimento Interno da Câmara Municipal de Buriticupu,

requer que seja esta Indicação depois de lida em plenário, encaminhada ao

Sr. João Carlos Teixeira da Silva - Prefeito Municipal de Buriticupu,

que determine a Secretaria de Saúde a colocação de uma ambulância

com motorista de plantão no povoado Vila União, zona rural neste

município de Buriticupu/MA.

Justificativa:

       Existe uma carência muito grande nos povoados Vila União, Vila

Pindaré, Vila Concordia, Casa Azul, Vila Labote, Vila Varig e Centro dos

Farias em relação ao deslocamento de doentes para a sede do município, seja

para atendimentos de emergência ou simplesmente para tratamentos e

exames.

       O povoado citado se encontram na zona rural do município e o

transporte é precário. Na maioria das vezes os pacientes contam apenas com

a ajuda de políticos locais ou amigos na hora de um socorro.

        Faz-se necessário a ação do Executivo Municipal no sentido de adquirir

uma ambulância e colocar no Posto de Saúde a disposição da população. Para

tanto, aprovamos abertura de credito no orçamento objetivando a aquisição

desses veículos que é de grande importância para a comunidade.

PLENÁRIO JOSÉ MANSUETO JÚNIOR SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA

MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA EM 02 DE AGOSTO DE 2021.

_______________________________________

Sebastiana Sousa Silva (CECI)

Vereadora (PDT)

	INDICAÇÃO Nº: 095/2021